
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2014/2015 

 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva 
 

o činnosti školy ve školním roce 
 

 2014/2015 

 

 

 
 

Základní škola Brno, ÚVOZ 55, 
příspěvková organizace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2014/2015 

 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 

 

2 

Část I. 
 

 

1. Základní charakteristika školy 
  
1.1 Název právnické osoby vykonávající činnost školy: 

 
      Základní škola Brno, Úvoz 55, 602 00 Brno, příspěvková organizace 
      IČO : 48512699   
 
1.2 Zřizovatel školy: 

       
      Statutární město Brno – městská část Brno-střed 
      IČO : 44992785 
 
1.3 Ředitel školy: 
 

      Mgr. Miloš Doležal 
 
1.4 Druh školy včetně všech školských zařízení: 
 
      1. stupeň 
      2. stupeň 
      školní družina 
 
1.5 Kontakty: 

 
telefon:   541 213 257 
e-mail:    skola@zsuvoz.cz 
http:        www.zsuvoz.cz  

 
 
1.6 Úplná škola 

  

 Počet 
tříd 

Počet 
ročníků 

Počet 
žáků 

Průměrný 
počet  

žáků na třídu 

Kapacita  

1. stupeň 13 5 275 21,2  

2. stupeň 7 4 132 18,9  

Celkem 20 9 407 20,4 560 

   
 
1.7 Školská rada (§ 167, 168 zákona č. 561/2004 Sb.) 
 

Datum zřízení: 18. 11. 2005 
Dne 4. 11. 2014 se uskutečnily volby zástupce pedagogů a zástupce zákonných 
zástupců žáků do školské rady z důvodu vypršení mandátu členů stávající rady  
k  8. 11. 2014.   
Předseda:  Karel Hohl, 
Členové:  PhDr. Tomáš Jilčík, Mgr. Miloš Přinosil, Ph.D 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2014/2015 

 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 

 

3 

 
1.8 Školní vzdělávací program  

 

Název vzdělávacích 
programů 

Číslo jednací Ročník 

ŠVP ÚVOZ 1. – 5. , 6. – 9. 

 

Jiné specializace, zaměření:   

 

Rozšířená výuka: Tělesná výchova zaměřená na lední hokej 

Zaměření:          Skupinová výuka nadaných žáků  
 
 

1.9 Zařízení školního stravování  

 

Školní jídelna je samostatný subjekt 
 
1.10 Školní družina, která je součástí základní školy  

 

ŠD počet 
oddělení  

počet dětí  počet vychovatelů  kapacita 

celkem 7 197 fyz.  7/     přepoč.  6,3 210 

 
Z činnosti školní družiny: 

 

Rovněž v loňském školním roce jsme dětem navštěvujícím školní družinu nadále 

nabízeli zájmové vzdělávání dle vypracovaného školního vzdělávacího programu pro 

školní družiny. Jedná se o vzdělávací cyklus (pro děti ve věku od 1. do 5. třídy), který 

formou zájmových, vzdělávacích, spontánních činností, odpočinku a relaxací, 

výchovnou hrou, učením a individuální prací učí děti, jak naložit s volným časem. 

 

Přihlížíme k individuálním schopnostem a dovednostem žáků, a zároveň je vedeme 

k tomu, aby i oni byli schopni rozhodování, hodnocení, sebehodnocení a 

respektování ostatních. 

 

Svou funkci mimoškolní výchovy naplňuje ŠD činnostmi řazenými do skupin, které se 

nám v minulém období osvědčily. V činnosti skupin nelze určit přesnou hranici. 

 

činnost odpočinková /má odstranit únavu/ 

- kreslení, četba, individuální hry, audio, video…. 

 

činnost rekreační /slouží k regeneraci sil a převažuje v ní aktivní odpočinek/ 

- společenské hry v místnosti, stolní hry, soutěže, pobyt venku… 

 

činnost zájmová /rozvíjí osobnost žáka/ 

- sportovní, pracovní, výtvarná, hudební, dramatická… 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2014/2015 

 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 

 

4 

 

příprava na vyučování 

- didaktické hry, vědomostní společenské hry, hry na rozvoj slovní zásoby, 

procvičování paměti, křížovky, kvízy, osmisměrky… 

- domácí úkoly – jen na základě žádosti rodičů 

 

Činnost školní družiny byla v roce 2014-15 motivována celoroční hrou Cesta kolem 

světa. Během roku děti „projely“ všechny kontinenty a dozvěděly se spoustu nových 

věcí o přírodě, jiných kulturách, zvycích apod. Na konci každého měsíce předvedly 

děti z jednotlivých oddělení na cestovatelské slavnosti taneček, písničku, kolektivní 

hru, typickou pro daný světadíl.  

Rovněž probíhala spolupráce s klubem Leitnerka, který nabízí Školním družinám  

v odpoledních hodinách (od 14.00 hod.) divadelní představení. 

 

Akce školní družiny ve školním roce 2014/2015 
 

 
ZÁŘÍ 
16. 9.   Botanická zahrada         32 dětí   
17. 9.   Botanická zahrada         27 dětí   
18. 9.   Botanická zahrada         30 dětí 
30. 10. Exkurze Zetor         15 dětí   
 
ŘÍJEN 
10. 10. Jeskyně Balcarka               20 dětí   
15. 10. Divoký Madagaskar                  72 dětí   
16. 10. ZOO Brno - setkání         81 dětí   
30. 10. Leitnerka – Aladinova lampa       36 dětí  
 
PROSINEC 
17.12. Vánoční jarmark 
 
LEDEN 
15. 1. Leitnerka – Ježek a sněhulák ..       58 dětí   
29. 1. Česká televize         26 dětí   
10. 2. Vida centrum               15 dětí   
20. 2. Kometa Brno - utkání ELH           18 dětí   
 
BŘEZEN 
3. 3.   Leitnerka – Hurá, jaro je tady       49 dětí   
19. 3. ZOO – Výprava do Asie                  50 dětí   
 
DUBEN 
11. 4. Kašpárek v rohlíku - koncert                25 dětí                
17. 4. Keňa a gorily                                        75 dětí                
23. 4. Nemocnice zvířátek                             69 dětí                
 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2014/2015 

 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 

 

5 

 
ČERVEN 
2. 6.  Bongo Brno - herna       75 dětí     
4. 6.  Leitnerka – Včelí medvídci zpívají     42 dětí   
 
ČERVENEC - SRPEN 
1. 7. – 3. 7.      Příměstský tábor       19 dětí   
7. 7. – 10. 7.    Příměstský tábor      27 dětí   
17. 8. – 21. 8.  Příměstský tábor      33 dětí   
 
 
1.11 Školní klub:  
 
Školní klub není součástí školy 

 
 

 

 

Část II. 
 

 

2. Údaje o pracovnících školy 
 
2.1 Odborná kvalifikace (dle zákona č. 563/2004 Sb.) 

 

   Přepočtený / 
fyzický 

% 

Celkový počet pedagogických 
pracovníků 

37/36,2 100/100 

z toho odborně kvalifikovaných  37/36,2  

 
2.1.1 Počet absolventů s odbornou kvalifikací, kteří ve školním roce nastoupili do školy:  1 
  

2.1.2 Počet učitelů s odbornou kvalifikací, kteří ve školním roce nastoupili do školy:        3 
  

2.1.3 Počet učitelů s odbornou kvalifikací, kteří ve školním roce odešli ze školy:             2 
 

2.1.4 Nepedagogičtí pracovníci  - počet : 5 
 

2.2 Věkové složení učitelů 

 

Věk Učitelé 

Muži Ženy 
do 35 let 5 5 
36-50 let 2 8 
51 a více 1 9 
Pracující důchodci nepobírající důchod 0 0 
Pracující důchodci pobírající důchod 0 0 
Celkem 8 22 
Rodičovská dovolená 0 1 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2014/2015 

 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 

 

6 

 

2.3 Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků včetně řídících pracovníků školy 

 

Typ kurzu Počet zúčastněných 
pracovníků 

Cizí jazyky 1 

Výuka nadaných žáků 4 

Informatika, PC, SIPVZ 1 

Mentoring 11 

Zdravotnický 37 

Vých. poradenství, prevence soc. pat. jevů 3 

Koordinátor ŠVP 1 

Zeměpis, Matematika 2 

Legislativa 2 

Celkem 62 
 

2.4 Školní asistenti 

 
Počet celkem (přepočtený/fyzický)     0  

 
 
 

Část III. 
 

 
3. Výsledky výchovy a vzdělávání 
 
3.1 Celkové hodnocení a klasifikace žáků 

 

Ročník Počet 
žáků 

Prospělo s 
 vyznamenání 

Prospělo         Neprospělo  Opakuje 

1. 57 
 

57 0 0 0 

2. 57 53 3 1 1 

3. 71 
 

68 3 0 0 

4. 55 
 

44 11 0 0 

5. 32 
 

21 10 1 0 

Celkem za I.stupeň 272 
 

243 27 2 1 

6. 44 
 

23 21 0 0 

7. 39 
 

22 14 0 0 

8. 23 
 

9 17 0 0 

9. 25 
 

6 19 0 0 

Celkem za II.stupeň 131 
 

60 71 0 0 

Celkem za školu 403 303 98 2 1 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2014/2015 

 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 

 

7 

3.2 Snížený stupeň z chování: 

 

Stupeň chování Počet % z počtu všech žáků 
školy 

2 1 0,2 

3 0                    0 

 

3.3. Celkový počet neomluvených hodin za celý školní rok:  87 

průměr na jednoho žáka:   0,23 

 

3.4 Vzdělávání žáků mimořádně nadaných: 82  

 
3.5 Údaje o přijímacím řízení na střední školu 

 

 Gymnázium SOŠ SOU 
4 leté 
studium 

6 leté 
studium 

8 leté 
studium 

  

Počty přijatých žáků  5 3 10 18 2 
 

3.6  Počet absolventů ZŠ 

 

Ročník Počet žáků % 

9. ročník 25 6,2 

7/5.ročník 3/10 0,7/2,5 

Celkem 38 9,4 
 
 
3.7 Přestupy žáků mezi ZŠ 

 

Počet žáků, kteří odešli na jinou ZŠ:  9  

Důvody: stěhování, přestup na jinou ZŠ  

 

Počet žáků, kteří přišli z jiné ZŠ:  23    

Důvody: stěhování, příchod do skupin nadaných žáků a tříd s rozšířenou výukou TV 

zaměřenou na LH 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2014/2015 

 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 

 

8 

Část IV. 
 

 

4. Hodnocení ZŠ nebo jejich součástí 
 
4.1 Kontroly provedené Českou školní inspekcí:    1 

Zabezpečení budovy školy 
 

4.2 Opatření zavedená na základě zjištění České školní inspekce:  0 
 

4.3 Kontroly provedené jinými kontrolními orgány: 
Hasičský záchranný sbor – Dodržování zákona o Integrovaném záchranném 
systému 

 
4.4 Opatření zavedená na základě zjištění jiných kontrolních orgánů: 

Při kontrolách nebyly zjištěny nedostatky 
 

 

 
 

Část V. 
 
 

5. Výkon státní správy 
/dle § 165, odst. 2, zákona č. 561/2004 Sb./ 
 
5.1 Rozhodnutí ředitele 

 

 Počet 
rozhodnutí 

Počet 
odvolání 

Odklad povinné školní docházky  9 0 

Dodatečné odložení povinné školní docházky 0 0 

Přijetí k základnímu vzdělávání 94 0 

Přestup žáka 9 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2014/2015 

 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 

 

9 

Část VI. 
 

 

 

6.0 Podpora školy ze strukturálních fondů   

Název projektu a 

registrační číslo 

projektu  

Skupinová výuka mimořádně nadaných dětí na 

Úvoze II 

CZ.1.07/1.2.17/02.0051 

 

Délka trvání projektu  
01. 04. 2013 - 30. 03. 2015 

 

Operační program   

 

 

Operační program vzdělávání pro 

konkurenceschopnost 

 

ZŠ a) jako žadatel             

     b) jako partner  

         30. 3. 2015  

žadatel 

 

Celková výše dotace   
4 555 216,- 

 

Souhlas zřizovatele 

s uzavřením partnerské 

sml., datum  

bez partnerské smlouvy 

Stručný popis projektu  

 

Obsahem projektu byla implementace skupinové výuky 

mimořádně nadaných dětí na druhém stupni ZŠ Úvoz. 

Projekt si kladl za cíl prokázat životaschopnost tohoto 

modelu jako alternativy klasické individuální integrace 

těchto žáků do běžných tříd a opačného přístupu - 

samostatných tříd pro nadané, a to ve vyšších ročnících 

základní školy. V běžné třídě na 2. stupni vznikly 

postupně skupiny mimořádně nadaných žáků, které se 

v hlavních předmětech vzdělávaly odděleně pod 

vedením odborného pedagoga, avšak ostatní předměty 

absolvovaly společně s kmenovou třídou. V rámci 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2014/2015 

 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 

 

10 

projektu vznikly zcela nové vzdělávací materiály, byli 

proškoleni pedagogové, vznikly nové výukové předměty 

a kroužky a byl inovován ŠVP. Škola zajistila optimální 

podmínky pro zabezpečení vzdělávání mimořádně 

nadaných žáků s ohledem na jejich specifické potřeby.  

 

 

 

Část VII. 
 

 

 

7. Další údaje o škole  
 
7.1 Nepovinné předměty: 

 

Škola organizovala pro žáky tyto nepovinné předměty:    

                                                     -    římskokatolické náboženství                 

                                                      
7.2 Kulturní a sportovní akce: 

     

Škola organizovala :  -    lyžařský výcvikový kurz 

- školy v přírodě 

- sportovní soustředění – kola, voda 

- obvodní kola ve šplhu pro 1. a 2. stupeň 

- lehkoatletické přebory školy 

- Čertoviny 

- Dny otevřených dveří 

- účast na Veletrhu základních škol 

- Vánoční vystoupení pro rodiče žáků 

- Diagnostické dny s Mensou 

- Škola naruby  

- Úvoz má talent 

 

   

Dveře školy, tentokrát už po rekonstrukci v novém modro modrém kabátě, se pro 

školní rok 2014/2015 otevřely v pondělí 1. 9. 2014. Mnozí už se těšili, že opět spatří 

tváře svých spolužáků, největším zážitkem však byl tento den pro 57 prvňáčků, které 

do jejich vzorně vybavených tříd už tradičně přivedli nejstarší žáci, letošní deváťáci. 

Stejně jako minulý rok, opět vzrostl zájem o naši školu a počet žáků se zvýšil na 403.  

Proto byl posílen také pedagogický sbor. Nově se do něj včlenily pro první stupeň 

paní učitelky Johana Tkadlecová, Lucie Malíková a Anežka Husáková, pro druhý 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2014/2015 

 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 

 

11 

stupeň paní učitelka Martina Segetová, kterou po odchodu na mateřskou dovolenou 

nahradil pan učitel Miloš Rais. 

Od školního roku 2013/2014 probíhá na naší škole grantový projekt pro vzdělávání 

nadaných žáků pro druhý stupeň s názvem Skupinová výuka mimořádně nadaných 

dětí na Úvoze II, který pokračoval u žáků navštěvující 7. ročník.  

Naše škola se nově zapojila do projektu č. CZ.1.07/1.1.00/46.0015 s názvem Město 

Brno zvyšuje kvalitu vzdělávání v základních školách, jehož realizátorem bylo 

Statutární město Brno.  

Tento projekt byl spolufinancován z Evropského sociálního fondu v rámci 

Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost a ze státního rozpočtu 

ČR. V jeho rámci působili na zapojených školách mentoři pracující se žáky, kteří jsou 

ohroženi školním neúspěchem. 

Krom toho se dále na naší škole vzdělávají děti, které se aktivně věnují lednímu 

hokeji, proto byly i tento rok rozvrhy a osnovy jednotlivých tříd upraveny tak, aby 

vycházely individuálně vstříc jejich zájmu a nadání. 

Během prvního pracovního týdne se život školy dostal do zaběhaných kolejí. Byly 

zahájeny celoroční projekty – dopravní výchova Amavet a Empík, preventivní 

programy ve spolupráci s SPP Sládkova a Policií ČR (Bezpečná síť pro 6. třídy a 

Popletené pohádky pro první stupeň) a organizací Podané ruce Pít či nepít – 

prevence proti konzumaci alkoholu pro 7. ročník, snaha o zlepšení stravovacích 

návyků Ovoce do škol, pokračovala spolupráce s centrem Kociánka. 

Pro nadané předškoláky začal od listopadu kroužek Miniiqváček, koncem roku si 

práci v Květnové školičce mohli vyzkoušet i další zájemci o naši školu z řad 

předškoláků. 

Deváťáci měli i tento rok příležitost seznámit se v Poradenském centru v Brně 

Králově Poli s možnostmi svého dalšího vzdělávání. Všichni se dostali na jimi 

zvolenou školu. 

Také naše škola se prezentovala na Veletrhu základních škol, a to velmi úspěšně, 

což potvrdil i zájem o ni během Dnů otevřených dveří a při zápisu. 

V rámci celoživotního vzdělávání učitelé opět pokračovali v různých profesních 

vzdělávacích programech.  

Druhým rokem se děti snaží pomáhat v akci Víčka pro Patričku sběrem víček z PET 

lahví malé Patričce, která od narození trpí psychomotorickou retardací a hypotonií 

celého těla. 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2014/2015 

 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 

 

12 

7.3 Kroužky při ZŠ 

Ve školním roce 214/2015 dostali žáci možnost vybrat si z velkého množství aktivit 

nabízených v rámci kroužků, které zahájily svoji činnost  začátkem října.  

 

Opět to byly technicky zaměřené Sovičky, Animáček, Filmáček, Panda, Edison a 

Debrujáři; sportovní: Judo, Sportík, Jóga, Bruslení a Šachy; z dalších pak Logopedie, 

Dramaťáček, Modelování a Vaření. Pro druhý stupeň se otevřely kroužky španělštiny 

a Pokuston. Jako i předcházející roky, pokračovala ve třídách nadaných dětí anglická 

konverzace s rodilou mluvčí.  

 

 

 

Název kroužku Počet kroužků Počet žáků 

Cizí jazyky 1 - AJ 13 

Informatika, PC 1 17 

Náboženství 1 18 

Vaření 2 24 

Bruslení 2 72 

TV – atletika, míčové hry 3 57 

Filmový 1 10 

Modelování 2 23 

Flétna 2 21 

Dramatický 1 13 

Výtvarný 1 12 

Rukodělný 1 14 

Zdravotní-logopedie 1 9 

Celkem 19 303 

 

    
7.4 Mimoškolní aktivity: 

Součástí celostního rozvoje dětí se jako každoročně staly návštěvy kulturních akcí, 

divadel, koncertů, muzeí, přednášek, exkurzí, výchovných a naučných programů, 

sportovních zařízení, vycházek do přírody i práce v tvořivých dílnách.  

 

Poznávací výlety byly zaměřeny na památky a zajímavosti hlavního města Prahy, 

muzea a výstavy ve Vídni, pamětihodnosti Bratislavy, známé i méně známé hrady a 

zámky – Svojanov, Veveří, Lednice, Porta coeli v Předklášteří u Tišnova, znojemské i 

brněnské podzemí, oslavanské Permonium, brněnská kostnice i bližší okolí našeho 

města. 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2014/2015 

 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 

 

13 

V rámci vlastivědných procházek žáci navštívili tematické výstavy v botanické 

zahradě a arboretu, prošli naučné stezky v Soběšicích, navštívili zoologickou 

zahradu (letos školní družina adoptovala rysa), poznali okolí brněnské přehrady. 

Návštěvy Technického muzea, Planetária, Anthroposu a tematických výstav v 

Moravské galerii, Zemském muzeu, Technickém muzeu a VIDA centru posílily jejich 

zájem o přírodní vědy. Také letos prakticky poznávali a vyzkoušeli si přírodní 

zákonitosti v brněnském centru Otevřená zahrada, v brněnském Campusu 

absolvovali několik programů s názvem Bioskop. Zeměpisnými pořady se rozšířil 

jejich obzor o poznání různých, často vzdálených koutů světa s netradiční kulturou. 

Humanitní vědy měli žáci příležitost rozvíjet na výstavách v zámku Mitrovských, při 

návštěvě antické knihovny a výstav v Uměleckoprůmyslovém muzeu. 

A také letos díky návštěvám knihkupectví a brněnské městské knihovny i literárním 

besedám získalo a rozvinulo mnoho dětí kladný vztah k četbě a literatuře, což se 

opět projevilo v zájmu o výpujčky ve školní dětské knihovně, která je pravidelně 

doplňována novými knižními tituly.  

Nezapomnělo se ani na další kulturní vyžití a součástí vzdělávání se staly také 

návštěvy divadelních představení v Divadle Bolka Polívky a divadle Radost, 

přednáškové cykly v Bílém domě,v kulturním vzdělávacím centru v Lužánkách. 

O tom, že se tyto výlety do světa kultury neminuly účinkem, svědčí také to, že pod 

vedením paní učitelky Páčové, Musilové a Indrové nacvičili prvňáci společně se 

čtvrťáky úžané představení muzikálu Tři bratři, které nadchlo nejenom rodiče, ale 

také spolužáky a žáky mateřských škol. 

 

 
7.5 Účasti školy v soutěžích, olympiádách: 

     

      - výtvarné soutěže 

 - Úžasný svět techniky   

 - programování 

      - olympiády: 

               - matematická 

          - fyzikální 

               - chemická 

               - zeměpisná 

               - v českém jazyce 

               - dějepisná 

               - logická 

      - Pythagoriáda 

 - matematický Klokan 

      - šplh        



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2014/2015 

 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 

 

14 

      - atletický trojboj  

      - Brněnské běhy mládeže 

      - Liga škol v orientačním běhu 

      - cyklistické závody 

      - branné závody 

      - závody v alpském lyžování 

      - Jihomoravský přebor žáků 5. a 7. třídy v ledním hokeji                              

      - Liga žáků 6. až 8. tříd v ledním hokeji  

      - Extraliga mladšího dorostu v ledním hokeji 

 

U dětí se těšily velkému zájmu výtvarné soutěže. Žáci se zúčastnili výtvarné soutěže 

Srdce s láskou darované a s velkým úspěchem se žáci tříd 2. C a 2. D zapojili také 

do 11. ročníku výtvarné soutěže Moje Veličenstvo kniha. Na zahradě EkoCentra 

Brno pak převzali ceny za svou knihu Lexikon strašidel, ve které v hodinách EPČ 

výtvarně ztvárnili strašidla, která mají jména, a v hodinách českého jazyka jim přidali 

„odborné“ popisy. Kniha získala od odborné poroty 2. místo v kategorii kolektivních 

prací 1. stupně ZŠ. Rovněž získala titul Titulní strana 2015.  

Nezaostali ani v ostatních disciplínách. 

Dne 9. 2. 2015 se v areálu ostravských Dolních Vítkovic konalo natáčení soutěžního 

pořadu České televize U6 – úžasný svět techniky, kterého se zúčastnilo pět 

vybraných žáků třídy 7.B. O hodnotné ceny soupeřili s žáky osmé třídy ze základní 

školy Lesná. Premiéru vysílání pořadu bylo možné sledovat dne 13. 3. 2015 na 

televizní stanici ČT:D. Díl je nyní ke zhlédnutí na webových stránkách České televize 

(http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10600540290-u6-uzasny-svet-

techniky/415234100151005 ).  

Žáci školy se pod vedením pana učitele Hájka úspěšně zapojili také do celostátních 

soutěží v programování – v Bobříku programování se do první stovky v republice 

dostala Zuzana Tomečková ze 7. A (z 5000 účastníků). 

Naše škola se účastnila i prvního ročníku Akademie programování, jež měla v dětech 

podnítit zájem o programování a svět informačních technologií. Nejlepší 

„programátoři“ zapojení do Akademie získali hodnotné ceny a v celkovém hodnocení 

akademie se naše škola umístila na 1. místě v konkurenci základních a středních 

škola z celé ČR. Za vítězství škola získala od pořadatelů soutěže poukaz na nákup 

ICT vybavení. Cena byla převzata 3. 6. ve Zlíně v rámci Mezinárodního filmového 

festivalu. Dosáhli jsme i individuálních úspěchů, kdy Radek Máca z 8.A vytváří pro 

Microsoft speciální výukový tutoriál svého programu pro budoucí účastníky 

akademie.  



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2014/2015 

 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 

 

15 

Tento rok se pod záštitou pana učitele Veřmiřovského ve škole pořádal už II. ročník 

vědecké konfence, na kterém měli příspěvky žáci z mimořádně nadaných tříd.  

Po celý rok průběžně probíhaly ve škole i další vědomostní soutěže a olympiády: 

z českého jazyka, dějepisu, zeměpisu, fyziky a chemie.  

Žáci se zapojili také do celostátních matematických soutěží: Logické olympiády, 

matematické olympiády, Klokana a Pythagoriády. 

      
 

7.5.1 Výsledky žáků v soutěžích 

 

Nejúspěšnějšími byli: 

Daniel Georgiev  (7. B) - 13. místo (Olympiáda v českém jazyce) 

Karel Janíček  (8. A) - 9. místo (Olympiáda v českém jazyce) - postup do krajského 
kola.  

V okresním kole letošní Pythagoriády byli nejúspěšnější:  
 
Ema Lajdová  (5.B)   3. místo  
Vladimír Strnad  (5.B)   3. misto 
Linda Pezlarová  (5.B)  4. místo  
David Kubíček  (7.B)  5. místo  
Šimon Prek   (7.B)   6. místo  

 

Škola Úvoz se profiluje i jako sportovní. V rámci sportovních výkonů dosáhli žáci 

výborných výsledků. 

V atletice, v obvodním kole Poháru rozhlasu získal Viktor Veleba ze 7. A 3. místo ve 

sprintu na 60 metrů a 4. místo ve skoku dalekém. 

V celoroční soutěži orientačního běhu Běhy mládeže získali 5. místo Jan Havlík, 

6. místo Patrik Krška, 7. místo Martin Snášel a 8. místo Robin Juránek. Jako 

každoročně postoupili zástupci naší školy také do městského kola šplhu o tyči, kde 

vybojovali 3. místo – byli to Oskar Sázavský, Dominik Kuchař, a Alexandr Culka.  

Žáci druhého stupně úspěšně reprezentovali naši školu na cyklistickém závodě 

Pohár zdravého Středu. Ema Bugnerová vybojovala 3. místo ve své kategorii, 

Šimon Prek a Jiří Mrkvica se umístili na 3. a 2. místě ve své kategorii.  

Společné družstvo osmáků a deváťáků se probojovalo do finále branného závodu 

Battlefiel do Prahy, kde získalo krásné 7. místo. 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2014/2015 

 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 

 

16 

Žáci slavili úspěchy také v rámci hokejových, fotbalových a florbalových turnajů.  

Jako každoročně dosahovali také výborných výsledků v rámci školního atletického 

přeboru. 

Z individuálních výkonů je třeba zmínit Jana Samuela Zeleného z 5. B, který v 

přeboru škol JMK v alpském lyžování obsadil ve své kategorii 3. místo.  

Na Mistrovství ČR v baseballu je členem třetího nejlepšího týmu Technika Brno 

Matyáš Müller z 4. B. 

Ondra Zaplatílek, také ze 4. B, získal 15. místo v mistrovství ČR ve střelbě. 

Výborná umístění získává v krasobruslení (Velká cena Brna – 3., Velká cena 

Náchoda – 1.) žák 4. B Josef Suchomel.  

Skautské olympiády v Mostě se úspěšně účastnil Lubomír Janda ze 4. B.  

Eliška Stejskalová reprezentovala naši republiku na mezinárodním turnaji v 

softbalu, kde družstvo ČR vybojovalo 2. místo. 

   
  7.5.2 Akce preventivního programu  

 

           - Policie ČR: besedy o kriminalitě - 1. st. 

           - Městská policie Brno: cyklus přednášek 

           - Preventivní programy pro děti (certifikované programy dle aktuální nabídky) 

           - Vztahy mezi lidmi – prevence netolerance, šikany, nesnášenlivosti  

           - Prevence záškoláctví, vandalismu – rozvíjení hodnotového systému 
           - Způsoby odmítání návykových látek 
           - PPP: přednáška o prevenci šikany a agresivity   

           - Vztahy ve třídě – předcházení projevům šikany, kyberšikany 
           - Protidrogové výtvarné soutěže 

    

Ve školním roce probíhal celoroční cyklus prevence proti šikaně a kyberšikaně, a 

také základní vzdělávání deváťáků v občanskoprávních záležitostech. 

Rovněž probíhaly preventivní programy ve spolupráci s SPP Sládkova, Policií ČR, 

Policejní akademií a Městskou policií Brno. 

 
7.6 Spolupráce školy s dalšími subjekty - jiná škola, občanská a zájmová sdružení: 

     

7.6.1 Naše škola spolupracuje s: 

 

        - Mensou v oblasti výuky nadaných dětí a při testování IQ – zveřejněno na  

          stránkách dětské Mensy 

        - Úřadem městské části Brno- střed 

        - Fakultou sociálních studií MU v oblasti výzkumu a péče dvoj výjimečnosti  

          nadaných dětí 

        - Pedagogicko psychologickou poradnou  

        - Sportovním a rekreačním areálem Kraví hora 

        - klubem HCM Warrior Brno. - organizace soutěží v ledním hokeji 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2014/2015 

 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 

 

17 

        - K-centrem 

   - Klubem Leitnerka  

        - Kociánkou – integrační projekt Brno a jižní Morava bez hranic 

        - MŠ Úvoz - estetická výchova, divadelní vystoupení, práce s předškoláky  

        - Policií ČR a Městskou policií – organizování přednášek a besed 
 

7.6.2 Mezinárodní spolupráce: 
 

     - mezinárodní turnaje v ledním hokeji:  Slovensko, Rakousko 
 

7.6.3 Účasti žáků a pedagogů školy na životě v obci: 
 

         - kulturní vystoupení žáků ve školním Divadélku 

         - kulturní program (ukázky hry na flétnu) pro mateřskou školu a rodiče  

         - vystoupení žáků dramatického kroužku v domě seniorů 

         - Školní ples ve spolupráci s hokejovým klubem pod záštitou starosty ÚMČ  

           Brno-střed 

 
7.6.4 Péče o talentované žáky: 
 

         - výběr volitelných předmětů 

         - úpravy rozvrhů hodin pro talentované sportovce  

         - individuální plány pro mimořádně nadané žáky  

         - pokračování realizace grantového projektu „Skupinová výuka  

           mimořádně nadaných dětí na Úvoze II“ na druhém stupni v sedmém  

           ročníku           

         - rozšíření nabídky volnočasových aktivit pro nadané žáky 

         - spolupráce s PPP – diagnostika a konzultace 

 
7.6.5 Péče o zaostávající, problémové žáky: 
 

        - doučování, individuální péče, spolupráce s PPP, Policií ČR a MP  

 
 

7.7 Záměry, orientace a trend vývoje školy:  
 

Podpora zvyšujícího se zájmu rodičů o plnění povinné školní docházky jejich dětí na 

ZŠ Úvoz a navyšování počtu žáků ve škole. 
 

Propagace školy - účast a prezentace na Veletrhu základních škol v SVČ Lužánky, 

Dny otevřených dveří na Úvoze, znalostní, sportovní a umělecké soutěže, publikační 

činnost, prezentace v médiích, spolupráce v akci Brno a jižní Morava bez hranic 

(Kociánka), spoluúčast v projektech s Mensou, prezentace školy na www.zsuvoz.cz. 
 

Pokračování „Skupinové výuky mimořádně nadaných dětí na Úvoze“ v rozsahu celé 

devítileté docházky. 
 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2014/2015 

 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 

 

18 

Účast v projektu Město Brno zvyšuje kvalitu vzdělávání v základních školách, jako 

partnerská škola. Cílem projektu je podpora žáků ohrožených studijním neúspěchem 

anebo předčasným odchodem ze vzdělávání ve školách hlavního vzdělávacího 

proudu.  
 

Stálá podpora zdravé výživy žáků prostřednictvím projektu Ovoce do škol.  
 

„Hodina pohybu navíc“ – zařazení školy do pokusného ověřování Ministerstva 

školství, mládeže a tělovýchovy ČR, realizované Národním ústavem pro vzdělávání 

ve spolupráci se sportovními svazy ve školním roce 2015/2016 s cílem zvýšit 

motivaci dětí a žáků k pohybovým aktivitám.  
 

Umožnit žákům relaxaci v době velké přestávky (9.40 do 9.55) na víceúčelovém hřišti 

školy. 
 

Spolupráce s úřadem městské části Brno-střed při řešení organizačních a 

ekonomických záležitostí.  
 

Spolupráce s příspěvkovou organizací Sportovní a rekreační areál Kraví hora při 

užívání zimního stadionu pro výuku ledního hokeje v ST. 
 

Věnovat zvýšenou pozornost žákům se speciálními vzdělávacími potřebami – 

prohlubovat spolupráci s PPP a rodiči žáků. 

 

Zkvalitňovat práci ve sportovních třídách a skupinách a spolupráci se sportovními 

kluby tak, aby se zvýšil zájem o ST. Spolupracovat s rodiči žáků sportovních tříd a 

trenéry při výchově žáků. 
 

Umožňovat i nadále co nejvyššímu počtu žáků účast na ŠVP, lyžařských kurzech a 

sportovních soustředěních. 
 

Zapojovat žáky do soutěží – sportovní, vzdělávací, výtvarné, pořádaných školou i 

dalšími subjekty. 
 

Organizovat tradiční i nové akce pro žáky – Čertoviny, společenské dny, PišQoriáda, 

Archimediáda, školní přebory v atletice. 
 

Zaměřovat se na důslednou prevenci skrytého záškoláctví a absenci žáků. 
 

Pokračovat v programech prevence proti užívání návykových látek, spolupráce 

s policií ČR a městskou policií. 
 

Spolupracovat s MŠ Úvoz 57 v oblasti sportovní a estetické výchovy, spoluúčast na 

kulturních akcích pořádaných naši školou.  

 

Neustále prohlubovat a zkvalitňovat komunikaci pedagogických pracovníků školy 

s rodiči žáků. 
 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2014/2015 

 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 

 

19 

Aktivně zapojovat žáky do spolupráce na pořádání školních akcí.  
 

Podporovat kamarádství a vzájemnou spolupráci mezi žáky různých věkových 

kategorií – uvádění prvňáčků deváťáky do školy při zahájení školního roku, odvádění 

deváťáků prvňáky ze školy na konci školního roku, pořádat společné akce pro žáky, 

rodiče a pedagogy.  
 

Vytvářet podnětnou, klidnou, příjemnou atmosféru mezi žáky, pracovníky školy a 

rodiči založenou na vzájemné spolupráci, úctě a respektu.  
 

Zachovat a podle zájmu rozšiřovat nabídku stávajících kroužků na pro žáky školy. 
 

Stále zkvalitňovat komunikaci s MŠ, rodiči a veřejností před zápisem žáků do 1. 

ročníku. 

 

 

Část VIII. 

 

 

8. Zhodnocení a závěr: 
 

Události školního roku 2014/2015. 

Hned s nástupem do školy dostali žáci možnost vybrat si z velkého množství aktivit 

nabízených v rámci kroužků, které se naplno rozjely se začátkem října. 

Opět to byly technicky zaměřené Sovičky, Animáček, Filmáček, Panda, Edison a 

Debrujáři; sportovní: Judo, Sportík, Jóga, Bruslení a Šachy; z dalších pak Logopedie, 

Dramaťáček, Modelování a Vaření. Pro druhý stupeň se otevřely kroužky španělštiny 

a Pokuston. Jako i předcházející roky, pokračovala ve třídách nadaných dětí anglická 

konverzace s rodilou mluvčí.  

V listopadu se naše škola jako každoročně otevřela pro zvědavé návštěvníky z řad 

budoucích žáků i jejich rodičů, aby mohli sledovat její každodenní shon. Pro ně 

připravili učitelé naší školy dílny – ukázky ze školní práce, ale také mimoškolních 

aktivit, které zde běží celý rok. Nejvíce děti lákala interaktivní tabule a počítačové 

učebny, ale rády si také něco namalovaly, vymodelovaly, či vyrobily z papíru nebo 

korálků. Své hlavy měly možnost vyzkoušet při řešení hlavolamů a rébusů a 

nezahálela ani tělocvična, kde mohly ukázat svou obratnost na připravených 

překážkových drahách. 

Podobnou akci jsme zopakovali těsně před zápisem do prvních tříd – v lednu.  

V prosinci nezapomněl na naši školu Mikuláš se svou družinou, ve které až po hodné 

chvíli byli odhaleni dobře maskovaní deváťáci. 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2014/2015 

 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 

 

20 

S blížícím se vánočním časem se proměňovala atmosféra nejenom díky vánočním 

nástěnkám, ale také díky tematickým vycházkám, procházkám po vánočním Brně a 

besídkám v jednotlivých třídách. Nechybělo ani už tradiční vánoční mezitřídní klání 

ve vybíjené, přehazované a futsale. 

Pololetní výsledky své práce přijímali žáci z rukou svých třídních učitelů opět ve 

svátečním společenském oblečení, které odpovídalo duchu Společenského dne, 

který byl při této příležitosti vyhlášen. 

Přestože letošní zima opět vlastně ani zimou nebyla, na Dolní Moravě se našlo 

dostatek sněhu, kde mohli pod vedení zkušených instruktorů - učitelů Miloše 

Doležala, Karla Husáka a paní učitelky Marie Šustrové prověřit své lyžařské a 

snowbordové dovednosti jak začátečnící, tak i pokročilí lyžaři a snowbordisté. 

PišQoriáda a Apílová škola patří na naší škole k nejoblíbenějším pravidelným akcím. 

Žáci v nich dostávají příležitost ukázat to, na co občas v rámci vyučování nezbývá 

čas. 

Pátek „třináctého“ byl na Úvoze ve znamení piškvorek. Tradiční akce se zúčastnili 

všichni žáci školy. Z třídních kol postoupili ti nejlepší do školního kola, kde se již 

utkávali napříč ročníky. Vítězem za 1. stupeň se stal Jan Svoboda ze 4. A, 

nejúspěšnějším hráčem za druhý stupeň byl Viktor Veleba ze 7. A. Absolutním 

vítězem se po vzájemné hře stal Jan Svoboda.  

Další z oblíbených pravidelných událostí je i škola naruby. Mnozí „zlobivci" si ve své 

roli učitele uvědomí, jak je často obtížné něco vysvětlit, kolik úsilí stojí příprava na 

hodinu i jaké to je, když žák nechce příliš spolupracovat, na druhou stranu pocítí na 

vlastní kůži i to, jak těší výsledek podařené práce a že i vyučování může být 

zábavné. 

Závěr školního roku neprovázel letos jen II. ročník pozorně sledované soutěže Úvoz 

má talent, ve kterém strhla všechny diváky svým spontánním pěveckým vystoupením 

ukrajinaská spolužačka Anastasia Yevladenko, ale také další pěvecký počin, kterým 

bylo výborné představení muzikálu Tři bratři. 

A potom už přišly závěrečné týdny ve škole, ke kterým patří krom výletů a škol v 

přírodě i velmi oblíbené soustředění na kolech a sjíždění Vltavy. 

Ani jsme se nenadáli a byl tu poslední školní den. Teď už „zkušení“ prvňáci vrátili 

svým starším spolužákům jejich uvítání do školy tím, že je slavnostně vyprovodili za 

symbolickou bránu základní školní docházky, a na rozloučení jim poslali své vzkazy 

po papírových vlaštovkách. 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2014/2015 

 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 

 

21 

Prázdniny začaly. Někteří sice ještě zůstali na příměstských prázdninových táborech, 

které naše škola pořádá, ale pro většinu žáků i učitelů se dveře školy na necelé dva 

měsíce zavřely. 
 

Během celého školního roku se o naší škole mohla dozvědět i široká veřejnost. 

S našimi učiteli byla vedena interview o naší škole v několika periodikách a 

pravidelně se objevovaly příspěvky ze života školy také v městském měsíčníku Brno 

– Střed. Další příležitostí, kdy se naše škola úspěšně prezentovala, byl už tradiční 

školní ples, který se opět konal v příjemném prostředí secesního sálu restaurace U 

Kozáků.  

 
 

 

 

Část IX. 
 

 

9. Poradenské služby v základní škole 

 
9.1 Údaje o odborných pracovnících  

 

9.1.1 Počty 

 

 fyzický 

počet  

kvalifikace, 

specializace 

dosažené 

vzdělání 

výchovný poradce 1 PdF MU VŠ 

školní metodik prevence 2 PdF MU - školení VŠ 

 

 

 úvazek kvalifikace, 

specializace 

dosažené 

vzdělání 

školní psycholog  0 0 0 

školní speciální pedagog  0 0 0 

 

9.1.2 Věková struktura 

 

 do 35let 36 – 50 let 51 let–a více/z toho důchodci 

výchovný poradce 0 0 1 

školní metodik 

prevence 

0 1 1 

 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2014/2015 

 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 

 

22 

9.1.3 Další vzdělávání poradenských pracovníků 
 

Typy vzdělávání a vzdělávací organizace u jednotlivých pracovníků  

výchovný poradce: Akreditované semináře 

školní metodik prevence: Akreditované semináře 

 
9.2 Údaje o finančních zdrojích na poradenské služby ve školách 
 

9.2.1  Finanční prostředky čerpané ze státního rozpočtu formou grantů (ne z KrÚ JmK): 
     

1) OP Vzdělávání pro konkurence schopnost – Skupinová výuka mimořádně    

      nadaných dětí na Úvoze II. Financování za strukturálních fondů 85%,   

      státního rozpočtu 15%. 

      Doba trvání 1. 4. 2013 – 30. 3. 2015. 

  
9.3 Individuální integrace 

 

Typ postižení Ročník Počet žáků 

Nadaní žáci 1. 8 

Nadaní žáci 2. 14 

Nadaní žáci 3. 21 

Nadaní žáci 4. 15 

Nadaní žáci 5. 12 

Nadaní žáci 6. 9 

Nadaní žáci 7. 4 

Celkem 7 83 

Poruchy učení 4. 5 

Poruchy učení 5. 3 

Poruchy učení 6. 1 

Poruchy učení 8. 3 

Poruchy učení 9. 5 

Celkem 5 17 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2014/2015 

 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 

 

23 

Část X. 
 
 

10. Hodnocení Minimálního preventivního programu za školní rok 
2014/2015 

 
    

Školní metodik prevence: Mgr. Květuše Vystavělová, Mgr. Soňa Šejdová 
Počet žáků celkem: 403    (I. stupeň  272  žáků, II. stupeň  131  žáků) 

 
Naplánované akce probíhaly podle harmonogramu, který byl sestaven na počátku 
školního roku. Náročnější akce se uskutečnily ve spolupráci a za pomoci odborné 
instituce – Městské policie Brno, některé akce zajišťovala škola sama. 
 

Velice úspěšné byly besedy s preventivní tematikou organizované v prvních 
ročnících na téma „Už vím“ a dále v šestých a sedmých ročnících na téma 
„kyberšikana“. Tyto besedy se uskutečnily pod záštitou Městské policie Brno. 
 

Dále se podařilo: 
- zvýšit spolupráci s rodinami 
- získat důvěru rodičů (rodiče se sami obrací s problémy svých dětí na 

pedagogy) 
- přesvědčit rodiče o nesprávnosti a zákeřnosti krytého záškoláctví  
- upevnit důvěru žáků k pedagogům (hledání pomoci i při problémech mimo 

školu) 
- zlepšit informovanost žáků ohledně preventistů a výchovné poradkyně  
- rozkrýt a vyřešit šikanu  
- mezipředmětové propojení a spolupráce mezi jednotlivými ročníky 
- působit na žáky k intenzivnímu využívání volného času – hokej, zájmové 

kroužky na škole 
 

Nedaří se nám: 
- eliminovat kouření mimo školu 
- vymýtit názor (starších žáků), že k dospívání patří požívání alkoholu 
- odstranit vulgární vyjadřování 
- vymýtit u dětí slovní agresi 
- zcela odstranit mobilní šikanu 

 
Pro příští období máme v plánu udržet vše dobré, co se podařilo, a pracovat na 
úkolech, které zatím nebyly zrealizovány. Nadále bychom chtěli spolupracovat 
s Městskou policií Brno a využívat certifikovaných preventivních programů PPP 
Sládkova 45. Chceme vyzkoušet i preventivní programy zpracované jinými 
organizacemi, které se danou problematikou zabývají. 
         
 
 
V Brně dne 25. 6. 2015          
           

Mgr. Soňa Šejdová 
       Mgr. Květuše Vystavělová  
 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2014/2015 

 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 

 

24 

 
 
        
 
 
 
 
Výroční zpráva byla odsouhlasena Školskou radou při ZŠ Úvoz 55 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Brně dne 8. 10. 2015 
 
   Předseda: pan Karel Hohl          __________________________ 
 
   Členové:   PhDr. Tomáš Jilčík    __________________________ 
 
                                                 Mgr. Miloš Přinosil     __________________________ 
 
 
 
 
 
 
       
 
      Podpis a razítko ředitele školy 
 
 


